

S-407

Total Pages : 7

Roll No. -----

MCM-604/MCM-201

Advance Financial Management/ Financial Management

उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध/ वित्तीय प्रबन्ध

Master of Commerce (M.COM)

4RD Sem./2nd year /1st Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define Financial Management. Discuss the nature and scope of financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए। वित्तीय प्रबन्ध की प्रकृति एवं क्षेत्र को समझाइए।

Q.2. ABC Co. Ltd had the following Capital structure on 31st March, 2022:

	Rs.
7% Debentures	1,20,000
8% Bank Loan (Long term)	2,00,000
9% Preference Shares@10Rs.each	1,40,000
38,000 Equity Shares@Rs.50 each	1,90,000
Retained Earnings	<u>1,30,000</u>
Total Capital	<u>6,00,000</u>

The present earnings before interest and taxes are Rs. 9,00,000. The company is contemplating an expansion programme requiring an additional investment of Rs.1,00,000. It is hoped that the company will be able to maintain the same rate of earnings. The company has the following alternatives:

- (i) To issue 8% Debentures
- (ii) To issue 10% Preference Shares
- (iii) To issue Equity Shares at a premium of Rs.30 per share which alternatives is best and why?
Assume tax rate as 50%

P.T.O.

ए0बी0सी0कं0लि0 का 31 मार्च, 2022 का पूंजी ढांचा निम्नवत् था:

	रु०
7% ऋणपत्र	1,200,000
8% बैंक ऋण	200,000
9% पूर्वाधिकार अंश@रु०10 /—प्रति	1,400,000
38,000 समता अंश@रु०50 /—प्रति	1,900,000
प्रतिधारित आय	<u>1,300,000</u>
कुल पूंजी	<u>6,000,000</u>

ब्याज तथा कर घटाने से पूर्व वर्तमान आय रु 9,00,000 है। कम्पनी एक विस्तार योजना पर विचार कर रही है जिसमें दस लाख रुपये के अतिरिक्त विनियोगों की आवश्यकता होगी। यह आशा की जाती है कि कम्पनी आय की इसी दर को बनाये रखने में समर्थ होगी। कम्पनी के समक्ष निम्नलिखित विकल्प हैं:

- (i) 8% ऋण निर्गमन करना
- (ii) 10% पूर्वाधिकार अंश निर्गमन करना
- (iii) 30 रुपये प्रति अंश अधिमूल्य पर समता अंशों का निर्गमन करना कौन-सा विकल्प सर्वश्रेष्ठ है और क्यों? आयकर की दर 50% मानिए।

Q.3. What is Operating Cycle of Working Capital? How will you determine the amount of Working Capital under this method? Explain with examples.

कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? इस विधि से कार्यशील पूंजी की मात्रा का अनुमान कैसे लगाएंगे? उदाहरण सहित समझाइए।

Q.4. Calculate operating leverage, financial leverage and combined leverage from the following data:

Sale 40,000 units @Rs.5/- per unit Rs.2,00,000

Variable cost @Rs.2/-per unit

Fixed Cost Rs.90,000

Interest on debt capital Rs. 5,000

निम्नलिखित संमकों से परिचालन उत्तोलन, वित्तीय उत्तोलन एवं मिश्रित उत्तोलन की गणना कीजिए:

बिक्री 40,000 इकाइयां @ रु 5/- प्रति इकाई रु 2,00,000

परिवर्तनशील लागत @ रु 2/- प्रति इकाई

स्थायी लागत रु 90,000

ऋण पूंजी पर ब्याज रु 5,000

P.T.O.

Q.5. What do you mean by Capital budgeting? Discuss the purpose of such budgeting from the point of view of an industrial concern.

पूंजी बजटन से आप क्या समझते हैं? एक औद्योगिक संस्था के दृष्टिकोण से पूंजी बजटन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is time value of money?

मृद्रा का समय मूल्य क्या है?

- Q.2. What is ABC analysis?
एबीसी विश्लेषण क्या है?
- Q.3. Mergers and Acquisitions.
विलय एवं अधिग्रहण
- Q.4. Explain the Baumol Model of cash management.
रोकड़ प्रबन्ध के बाऊमोल मॉडल को समझाइए।
- Q.5. Explain the objectives of Receivable Management.
प्राप्त प्रबन्ध के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Describe Walter Model regarding dividend Policy.
लाभांश नीति के संदर्भ में वाल्टर मॉडल का वर्णन कीजिए।
- Q.7. Explain Lease Financing.
पट्टा वित्तपोषण को समझाइए।
- Q.8. Explain the capital Budgeting Techniques in brief.
पूंजी बजटन की तकनीकों को संक्षेप में बताइए।
